CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ONOFRE SANTO AGOSTINI

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 404 – CEP 70160-900 – Brasília/DF              Fones: (61)3215-5404/3404     Fax(61)3215-2404

dep.onofresantoagostini@camara.gov.br

COMISSÃO DE CULTURA
(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº                 /2014
(Do Sr. Onofre Santo Agostini)

Solicita que seja realizada audiência pública a fim
de discutir acerca do “Dia Nacional da Música
Raiz – Caipira”.

Senhora Presidenta,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, em data a ser
designada por Vossa Excelência, com o objetivo de discutir acerca do Dia Nacional da
Música Raiz – Caipira.

Para a realização da audiência, sugerimos que sejam convidados, dentre

outras, os seguintes representantes de entidades:

a) Luiz Soares da Rocha – Professor e Apresentador do Programa Brasil
Caipira (TV CÂMARA);

b) Volmi Batista Silva – Presidente do Clube de Violeiros de Brasília

c) Zé Mulato e Cassiano – Dupla Sertaneja

JUSTIFICAÇÃO

Tramita nesta Casa proposição da qual têm objetivo de instituir o dia 17 de
Fevereiro como Dia Nacional da Música Raiz - Caipira. Nada mais justo prestar esta
homenagem em alusão à data de falecimento do jornalista, escritor e folclorista e
importante etnógrafo da cultura caipira e do dialeto caipira, Cornélio Pires, profissional
que acima de tudo, se dedicou à música sertaneja.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ONOFRE SANTO AGOSTINI

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 404 – CEP 70160-900 – Brasília/DF              Fones: (61)3215-5404/3404     Fax(61)3215-2404

dep.onofresantoagostini@camara.gov.br

A realização da requerida audiência se faz necessária no sentido de debater
a importância de garantir o Dia da Música Raiz - Caipira em âmbito nacional, pois é
uma manifestação artística brasileira, a que mais acentuadamente revela a riqueza de
nossa diversidade cultural e regional.

Ressalte-se, que a data comemorativa já existe em São Paulo.

Dessa forma, se faz necessário um debate mais amplo com entidades de

classe e representantes da sociedade civil organizada.

Sala das sessões, em 26 de Fevereiro de 2014.

Deputado ONOFRE SANTO AGOSTINI
PSD/SC